UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicoꝝ, Et Alioꝝ
Ecclesiasticorꝝ Specvlꝝ**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Libri quinti capitum argumenta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

SPECVLI

CANONICORVM

ET ALIORVM ECCLESIASTICORVM, DE VITA, ET HONESTATE, QUAM IPSI SECVLARIBUS NEGOTIIS SE IMMISCENDO, VEL RES ECCLESIAE DEBITE ASCENDENDO, IN VILITATEM, & CONTEMPTUM DEDUCUNT,

LIBER QVINTVS.

Mercatura, & negotiatio clericis est interdicta.
CAPVT PRIMVM.a sess. 22. de re-
form. cap. 1.

QVIA SS. Tridentina Synodus alia statuit: vt quæ à summis Pontificibus, & à sacris conciliis de clericorum vita, & honestate, necnon secularibus negotiis ab ipsis fugiendis copiose salubriter sancita fuerunt, eadem in presertim in istis partibus, vel maioribus arbitrio Ordinarii imponendis, obseruarentur; commodum sane, si oportuum fuerit, de hisce fugiendis, & quæ illa precipue sint, dicere. Nam clericis horum fuga multum ad honestatem, tum parandam, tum conservandam plurimum conducit. Inprimis autem omnino vitanda est mercatura, seu negotiatio, quæ est de rebus secularibus, & vilis, & carius distrahendis, clericis interdicta. Mercatores enim illi abominabiles existimantur, qui iustitiam Dei minimè considerantes, per immoderatum pecuniæ ambitum polluunt merces suas, plus periculis onerando, quam pretiis. Tales eiecit Dominus

h. c. canonum.
14. q. 4. c. c.
quid est. dist.
38.

templo dicens^a: Nolite facere domum patris mei, domum negotiationis^b. Vnde D. Hieronymus ad Nepotianum de vita clericorum scribens^c: Negotiatorem, inquit, clericum, & ex inope diuitem, ex ignobili gloriosum, quasi quandam pestem fuge. Corruptunt bonos mores confabulationes pessimæ. Tu aurum contenis, alius diligit; tu calceas opes, ille sectatur: tibi cordi est silentium, mansuetudo, secretum; illi verbositas, attritatio; cui nundina, fora placent, & plateæ, ac medicorum tabernæ. In tanta morum discordia, quæ potest esse concordia? Antequam ecclesiasticus quis sit, licet negotiari; factio iam non licet, ut D. Augustinus censet^d. D. vero Ioannes Chrysostomus^e, non modo clericus, sed & omnes Christianos ab huiusmodi mercatura abstinere voluit; Eijciens enim, inquit, Dominus vendentes, & ementes de templo, significauit, quia mercatura nunquam potest Deo placere, & ideo nullus Christianus debet esse mercator: aut si voluerit esse, proijcet de ecclesia, dicente Propheta^f: Quia non cognouit negotiationes, introibo in potestas Domini. Quemadmodum enim qui ambulat inter duos inimicos, vobis ambobus placere, sine alloquio mali esse non potest: sed necesse est, ut isti male loquatur de illo, & illi male de isto: sic mercator sine mendacio, & periurio esse non potest. Sed substantia talium stabilis esse non potest: neque ad bonum proficit, quod de malo conparatur. Quemadmodum enim si triticum, aut aliud que cernas in cribro, dum huc & illuc iactatur, omnia graua paulatim deorsum cadunt, & tandem in cribro nihil remanet, nisi sterces: sic de substantia negotiatorum nouissimè nil remanet, nisi solum peccatum. Sed omnes videntur esse mercatores, Ostendam ergo quis non est negotiator, ut qui talis non fuerit, eum intelligi esse negotiatorem. Quicumque rem cõparat, non ut ita integrâ, & immutatâ vendat, sed ut materia sibi inde aliquid operâdi, ille non est negotiator. Qui verò rem comparat, ut integram, & immutatam vendendo licetur: ille est mercator, qui de templo Dei eiicitur. Et huic sententiæ D. Augustinus de propheta Dauide loquens his verbis subscripsit: Si iste propter

Q9 iij assiduam

^a Ioan. 2.
^b d. c. quid est.
^c & in c. negotiatorem, dist. 88.

^d in lib. de diuers. quest. cap. 127.
^e hom. 38. in Math. cap. 21. & in c. iijciens dist. 88.
^f Quid Christus designauerit eiicendo mercatores de templo.

f Psal. 70.

Quis negotiator sit vel non sit censendus.

g in psal. 70. & c. quoniam, dist. 88.

*Negotiatoris
excusatio &
defensio.*

*Omnes artifi-
cis mentiuntur.*

*a Psalm. 70.
Negotio ex
se non est mala.*

b Psalm. 70.

c Psalm. 50.

d Isam. 2.

*e d. c. quonia
dist. 88.*

*Negotium vn-
de dictum.*

*f epist. 97. ad
Rost. & in ca.
qualitas. de pe-
nit. dist. 5.*

*g lib. 3. offic.
cap. 9.*

*h Ambrosius 2.
Nihil ait, deformius, quam
lum habere amorem honestatis, & vsu quodammodo
neris mercaturę questu sollicitari ignobili, animo
re corde, diebus ac noctibus inhiare in alieni detur
patrimonij, non eleuare animum ad honestam
rem, non considerare verę laudis pulchritudine
nimo censore Cicerone 3. offic. lib. improbiti est
linguere honestatem propter vilitatis magnitudinem*

assiduam laudem Dei dicit; Quia non cognouit negotiationes, non negotientur Christiani. Sed ait negotiator: Adfero ex longinquo merces, mercedem honoris mei vnde viam peto. Dignus est enim meritis mercede sua. De mendacio & de periuicio non de negotio. Ego enim cum mentior, non nego. Nam possum dicere; tanti emi: sed tanti videri faciet eme. Quomodo ergo reuocas me a negotiatione? Omnes artifices mentiuntur, futores, agricolę. Vt optem carum tempus, vt possim vendere annam quam seruaui? Sed hoc non faciunt boni agricolę (quit) neque illa boni negotiatores. Est peccatum in re filios; quia quando eis dolet caput, matres querunt eis ligaturas sacrilegas, & incantationes. Nihil ista sunt peccata hominum, non rerum. Quomodo (ipse dicit nobis negotiator) quomodo Plalmista intelligas; & noli me prohibere a negotiatione. Negotio enim me non facit malum, sed iniquitas mendacium meum. Quaramus ergo negotio, qui presuntunt gloriari ex suis operibus, si sunt illam gratiam, quam hic Plalmista commendat, modo de suis operibus gloriatur. Et sicut contra reos superbe pollicitantes salutem vigilat hoc quod dicitur est; Tota die salutare tuum: Sic contra negotiantes operibus suis gloriantes, vigilat hoc quod dicitur est: Os meum annuntiabit laudem tuam. Vnde & Dominus eiecit eos de templo volentes suam iustitiam seruare ignorantem iustitiam Dei. Merito dicitur est: negotio quia negat otium quod malum est: neque querat quietem, quae Deus est. Quia vt B. Leo Papa non interuenire peccatum.

Et D. Ambrosius 2: Nihil, ait, deformius, quam lum habere amorem honestatis, & vsu quodammodo neris mercaturę questu sollicitari ignobili, animo re corde, diebus ac noctibus inhiare in alieni detur patrimonij, non eleuare animum ad honestam rem, non considerare verę laudis pulchritudinem, nimo censore Cicerone 3. offic. lib. improbiti est linguere honestatem propter vilitatis magnitudinem

Hac pertinet & illud Gelasij Papæ Episcopis per Luca-
nam constitutis scribentis^a: Cōsequens est, ut illa quo-
que que de Picenis partibus nuper ad nos missa relatio
narravit, non prætereunda putamus, id est, plurimos
clericorum negotiationibus inhonestis, & turpibus lu-
cra inhiare, nullo pudore censentes lectionem euange-
licam^b, qua ipse Dominus negotiatores ex templo ver-
beratos asseritur expulisse, nec Apostolica verba reco-
lentes, quibus ait^c: Nemo militans Deo implicat se
negotio secularibus. Psalmistam quoque David surda
stimulantes aure canentem^d: Quoniam non cogno-
vit negotiationes, introibo in potentias Domini. Pro-
hibe huiusmodi aut ab indignis posthac quaestibus no-
nent abstinendum, & ab omni cuiuslibet negotiatio-
ningenio cupiditateque cessandum, aut in quocūque
gradu sint positi, mox à clericalibus officiis cogantur
abstinere, quoniam domus Dei domus orationis, &
fidei, & esse debet^e: ne per officia negotiationis potius
latronum spelunca.

Quare Alexander III. secundum instituta prædeces-
sorum suorum sub interminatione anathematis prohi-
bit, ne clerici causa lucri negotientur^f. Nam ab Apo-
stolis sancitum legitur^g: Episcopus, aut sacerdos, aut
conventus, nequaquam seculi curas assumant; sin aliter
detrahantur. Cæterum non negamus, quin clerici eme-
re, & vendere possint, prout eorum necessitas exigat,
prestitim si hac suadente, sua industria, vel arte aliquid
effecerint, sed non tamen principaliter propter lucrum
hoc facere debent^h. Non autem possunt re integrā ut eam
conueniat pro maiori pretio causa negotiationis reuen-
dere. Canonum enim statutis firmatum est, ut quicum-
que in clero esse voluerit, emendi vilius, & vendendi
carius studio non utatur. Quod si exercere voluerit, co-
gendus est à clero, & cogendus ut mox à clericalibus
officiis abstinatⁱ. Sed si clericus victum, & vestitum
inopia se cogente, honesto artificio, vel agricultura
aliquæ officij sui in ecclesia obeundi detrimento paret,
negotio non poterit. Nā tunc non censetur, nec dici
poterit lucrū ex negotiatione, sed artificio comparaf-
^l: talia enim lucra & Apostolis licita habebantur^l.

Q q iij An

a in ca. conse-
quens est d. dist.
88. c. cleri-
ci. 1. q. 4.

b Ioann. 2.

c 2. Timot. 2.

d Psalm. 70.

e Hierem. 7.
& Mat. 21.

f c. secundum,
ne cler. vel mo-
nach.

g can. 7. Apost.
et c. Episcopus
et c. d. dist. 88.

h Panor. in d.
cap. secundum
i c. canonum.

i c. clericus. 14. q.
4. glof. in sum.

14. q. 3. Pa-
nor. c. 1. ne cle-
ri. vel monach.

k cap. clericus
victum, & se-
quen. dist. 91.

l glof. in d. sum.
14. q. 3.

m cap. 1. 2. q. 1.
glf. in sum. q.
3. Goffred. &
Hostiæ. in sum.
ne cler. vel mo-
nach.

An clerici secularium rerum conductores aut procuratores possint. CAP. II.

a sess. ses. actio. 6. c. 15.

Cum ad sanctam, & vniuersalem Synodum Gredonensem peruenisset, quod de his, qui connumerabantur, quidam propter cupiditatem gratiam aliorum & possessionum conductio- nas secularium negotiorum suscipere: & a sacra- cibus se per desidia[m] separarent; ad domos autem se- larium concurrerent, & substantiarum eorum qua- niones auaritia[m] causa[m] suscipere: decreuit sancta Synodus, neminem eorum, hoc est, Episcopum, aut clericum, aut monachum conducere possessiones, aut misceri secularibus possessionibus posse; nisi qui legibus ad minorum aetatis tutelas sine curam inexcusabiles attraherentur, aut cui ipse Episcopus ecclesiasticarum rerum commississet custodia[m], & orphanorum, ac viduarum, quae in defensionem aut earum personarum maximè, quae ecclesiasticas habebant adminiculo propter Dei timorem. Si quis transgressus fuisset haec praecipua, ecclesiasticae condempni subijceretur. Atque hoc statutum sanctae Synodi Nicolao Papa in concilio Carthaginensi primo expressè planè verbis propositum, & innouatum fuit. Quod cum fecisset, patribus loquebatur dicens: Considerate suggestionem meam sanctitati vestrae, & responde- re vobis, vt qui seruiunt Deo, & annexi sunt deo, non cedant ad actiones, seu administrationes, vel ad possessiones domorum secularium. Gratianus Episcopus dixit, (qui vnus erat patrum & fortè primus concilij) Apostolorum statuta sunt, quae dicunt: Nemo litans Deo implicat se negotiis secularibus. Praecipua clericum sint sine actionibus domorum: aut actus officio clericorum. Vniuersi dixerunt: hoc oblatum. Placuit quoque concilio Carthaginensi 4.º, Episcopi, presbyteri, & diaconi, vel quicumque deus non sint conductores, aut procuratores; neque villos, aut pecora, vel in inhonesto negotio victum querant.

forte legendu[m] est: alienarum.

b cano. 3. c. fin. distinet. 68.

c cap. peruenit. 21. q. 1. d. cap. credo. d. 21. q. 3.

e c. placuit. 21. q. 3.

f c. 1. ne cleri. vel monachi.

Postea verò ipso iure pontificio illis inhibita[m] ne secularium rerum conductores, aut procuratores sentent, neque ministri laicorum fiant. Quod si

presumpserint, & occasione ipsius administrationis
 propter pecuniarum causam deprehendantur in fraude,
 magnum est eis ab ecclesia subueniri, per quos constat
 ecclesia scandalum generari. Verum si qui ob sui
 necessitatem seu sustentationem terras aliquas ad co-
 ncessionem conduxerint, non ut inde plus lucentur, sed ut
 de fructibus viuant, hoc illis non inhibendum esse puta-
 mus. Tum etiam decimarum proventus liberè locare
 possunt, ita tamen, quod huiusmodi locatio ad feudum,
 vel ad emphyteusiam non videatur extendi, sed ut ecclesie
 commutationem meliorem faciant, sicut mox infra latius
 dicemus.

videntur quoque esse procuratores, & ministri
 ecclesie, & in placitis secularibus disputare, excepta
 actione orphanorum, aut viduarum: vel nisi suam,
 aut horum iniuriam prosequantur. Sed nec procura-
 tores villarum seu oppidorum, aut iurisdictiones etiam
 feudales sub aliquibus Principibus, & secularibus viris,
 vel iudiciis eorum fiat, clerico quisquam exer-
 cere presumat. Si quis autem aduersus hæc venire ten-
 derit (quia, contra doctrinam Apostoli dicentis 8;
 Deo militans Deo implicat se secularibus negotiis,
 minister agit) ab ecclesiastico fiat ministerio alienus,
 pro eo quod officio clericali neglecto, fructibus seculi,
 & potestatis placeat, se immergit. Districtius autem
 puniendum, si religiosorum quisquam a-
 liquod prædictorum ausus fuerit attentare; & sub in-
 communicatione anathematis inhibetur, ne quis sacerdos
 autem habeat Vicecomitis, aut Præpositi secularis. Si
 quis autem contra hoc venire præsumperit, & commo-
 datus se emendare noluerit, excommunicationi subiici-
 tur. Deinde ex concilio 11. Toletano k his, à quibus
 sacra sacramenta tractanda sunt, iudicium sanguinis
 nec non licet, & ideo magnopere talibus excessibus
 puniendum est, ne indiscretæ præsumptionis motu
 irritati, aut quod morte plectendum est, sententia
 ipsa iudicare præsumant, aut per se inferant mem-
 brorum truncationes quibuslibet personis, aut inferen-
 das precipiant. Quod si quisquam immemor horum
 præceptorum, aut in ecclesie suæ famulis, aut in qui-

a e. sacerdoti-
 bus, et ibi Pa-
 nor. ne cler. vel
 monach.

b arg. c. dilecti
 de decim. glos.
 in d. c. perue-
 nit. ad verb.
 conductiones.
 Goffre. in sum.
 hoc tit.

c c. vestra. de
 locat. et condic-
 d. c. 1. & 2. et
 ibi glo. & Pa-
 nor. d. tit.

d d. c. 1. & c.
 1. & fin. de po-
 stul.

f c. omnibus. 4.
 q. 6. Goffred. &
 Hostie. in sum.
 d. iiii.

g 2. Tim. 2.
 h c. sed nec. d.
 tit. ne cler. vel
 monach.

i c. clericis. d.
 tit.

k Con. Toleta-
 11. cap. 6. c. his
 à quibus. 23. q.
 8. et d. cap. cle-
 rici.

l Cause sangui-
 nis clericis in-
 hibita sunt.

Qq v bulli-

bulibet personis tale aliquid fecerit, concessit honore priuetur, & loco: sub perpetuo quoque detinetur ergastulo relegatus; cui tamen communicatio ex hac vita non est neganda, propter Domini misericordiam; qui non vult peccatoris mortem, sed reuertatur & viuat^a.

^a *Exech. 18. 33.*

Porro non modo sanguinis sententiam dicere proferre, aut sanguinis vindictam exercere maiorum potest: sed etiam neque ubi exercere potest esse, nec literas dicere, aut scribere pro vindicta sanguinis destinandas, nec viris sanguinum vilius nec ullam chirurgiæ artem, quæ aduersionem, lacerationem inducit, exercere, nec purgationi aquæ calidæ, vel frigidæ, seu ferri candentis ritum cuiuslibet benedictionis, aut consecrationis impendere potest. Vnde etiam in hac constitutio permittit^b, quæ in facij tamē VIII. constitutio permittit^c, quæ in cap. pus, seu quicumque alius Prælati, vel clericus in possessione temporalem, si homicidium, aut maleficio ab aliquibus in iurisdictione sua committitur, Balliuo suo, aut alij cuiuslibet iniungat, reprobam veritatem inquirens, iustitiæ debitum execrationis regularis cense non debet; quamuis ipse Balliuus, vel alius contra malefactoris ad poenam sanguinis persequeretur, iustitia mediante. Nam licet clericis sanguinis agitare non liceat, eas tamen (cum iustitiam obtinent temporalem) debent, & possunt, quæ irregularitatis cessante, aliis delegare.

An clerici tutores, vel curatores esse possint. C. A. I.

Quoniam supra dictum est, clericos secularibus negotiis se immiscere non posse, nisi forte in casibus ad minorum ætatis tutelas sue curæ adhiberentur; hic opportunè nunc discutendum est, quâdo tutores, vel curatores esse debeant, vel non. Scilicet, dum igitur triplicem esse tutelam^d; alia enim testamentaria, quâdo parentes liberis impuberibus, potestate habent, testamēto suo dant tutores^e; alia legitima, quâdo tutela dicitur legitima, cum tutor à lege datur, cum habet, cum in testamento nullus est datus^f; alia datiuæ, quâdo neque ex testamento, neque

^d *glos. in cap. fin. dist. 86.*
^e *§. permissum. instit. de tut. §. 1. in instit. qui testa. tut. dari poss. lib. 1. §. 1. in instit. de legit. agnat. tut. lib. 1.*

Clericus chirurgiam quatenus exercere possit.
^b *c. sententiâ. d. tit. ne cler. vel monach.*
Clerici an causas sanguinis absque irregularitate aliis delegare possint.
^c *c. fin. ne cler. vel mon. in 6.*

institutione tutor aliquis existit; sed à iudice datur.
 Tutamentariâ autem tutelam clerici suscipere nō pos-
 sunt, sicut pulchrè, & luculenter D. Cyprianus presby-
 terus, & diaconis, atque plebi Furnis cōsistentibus scri-
 ptis his verbis demonstrauit.
 Grauius commoti sumus ego, & collegiæ mei, qui
 aduersus aderam, & compresbyteri, qui nobis assiste-
 bant, fratres charissimi, cum cognouissemus quod Gemi-
 nus Victor frater noster de seculo decedens Geminiū
 fratrem presbyterum tutorem testamēto suo nomi-
 nauit, cum iam pridē in cōcilio Episcoporum statu-
 tum sit, ne quis de clericis, & Dei ministris tutorē, vel
 curatorem testamenti suo constituat, cum singuli diuino
 seruitio honorati, & cūcti in clericali ministerio cō-
 stant, nisi altari, & sacrificiis deservire, & precibus,
 & orationibus vacare debeant. Scriptum est enim:
 Homo militans Deo implicat se molestiis secularibus,
 ut possit placere ei, cui se probauit. Quod cum de omni-
 bus clericis sit, quanto magis molestiis, & laqueis secu-
 laribus obligari non debent, qui diuinis rebus, & spiri-
 tualibus occupati, & ab ecclesia recedere, & ad terrenos,
 & seculares actus vacare non possunt: Cuius ordinatio-
 nis religionis formâ Leuitæ prius in lege tenuerūt,
 & terrâ diuiderent, & possessiones partirentur va-
 cationibus, Leuitica tribus, quæ tēplo & altari, & mi-
 nistris diuinis vacabat, nihil de illa diuisionis portio-
 ne acciperet, sed aliis terrâ colentibus, illa tantū Deum
 honorare, & ad victum, atque alimentum suū ab vndecim
 tribus, de fructibus, qui nascebantur, decimas accipe-
 rent. Quod totum fiebat de auctoritate, & dispositione
 altari, qui operationibus diuinis insistebant, in nulla
 vacarentur, nec cogitare, aut agere secularia cog-
 itarent. Quæ nunc ratio, & formâ in clero tenetur, vt
 in Ecclesia Domini ad ordinationem clericalem pro-
 ceant, nullo modo ab administratione diuina auo-
 cantur molestiis, & negotiis secularibus alligentur, sed
 in opere sportulantū fratrum tanquā decimas ex fru-
 ctibus accipientes, ab altari, & sacrificiis nō recedant, &
 deo cōsecratis rebus, & spiritualibus seruiant.
 Quod Episcopi antecessores nostri religiosè cōsideran-
 tes, &

a §. i. instit. de
 Attil. tutor.
 lib. 1.

b epist. 9. lib.
 1. c. Cypria-
 nus, & 3. se-
 quen. 21. q. 3.
 c. neque. dist.
 88.

c circa an. Dn.
 254.

Quibus vacare
 debent clerici
 d 2. Timot. 2.

e Iosue 13.

Leuita quibus
 olim vacare
 debebant.

Clerici ab ad-
 ministracione
 diuina nō sunt
 auocandi.
 f c. h. qui. ar.
 9. 3.

& salubriter providentes, censuerunt, ne quis forte
excedens ad tutelam, vel curam, clericum nominet
at si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nisi
sacramentum pro dormitione eius celebraretur. Neque
ad altare Dei mereatur nominari in sacerdotum pro-
qui ab altari sacerdotes, & ministros suos. Licet
care voluit^a. Et ideo Victor cum contra hoc in
in cōcilio à sacerdotibus datam Geminum fidei
presbyterum ausus sit actorē constituere, non est
pro dormitione eius apud vos fiat oblatio, au-
catio aliqua nomine eius in ecclesia frequenter
sacerdotum decretum religiosè, & necessariè habet
uetur à nobis^b. Simul & cæteris fratribus decernit
plum, ne quis sacerdotes, & ministros Dei
& ecclesiæ vacantes ad seculares molestias
Observari enim de cætero poterit, ne ultra
ca personam clericorum, si, quod nunc factum
rit vindicatum^c.

Legitimam verò tutelam olim secundum
lis dispositionem clerici suscipere debebant. Quia
à prædicta Synodo Chalcedonensi excusantur
fortè legibus ad minorū ætatis tutelas, sine
inexcusabiles attracti secularibus negotiis, &
sionibus se immiscerent^d. Quia ubi successores
tur emolumentum, ibi & tutelæ onus esse debet.
tiam verò tutelam suscipiebant pietatis immu-
eam ab Episcopo suo delegabantur^e. Quod &
profiteri, & testari videtur Gelasius Papa. Ad
Episcopo scribens: Defensionis, inquit, propo-
latis auxilio, & qui suis actibus adesse pro
mitate non possunt, exoratum Pontificem de-
uenire. Quia pupillis & viduis tuitionem emen-
tas iussit impendi. Et ideo Maximo, & laicus
ricalis officij, qui se solatio parentum, vel propo-
rum asserunt destitutos, auxilium ex nostra de-
ne præstabis: vt aduersus improbitates aduersari-
suorum protecti, tuæ executionis nisi noxia
ta non sentiant. Rursus idem Gelasius alius
Episcopis in hæc verba scripsit^f: Licet omnibus
bis sperantibus non debeamus, in quantum pos-

*Pro eo orandū
non est, qui ab
altari clericos
associat.
a d. c. Cyprian.*

*b cap. neque
dist. 88.*

c c. syn. 21. q. 3.

*d d. c. perumit.
et ibi glos. dist.
86.*

*e lib. 1. instit.
tit. de legit. pa-
tron. tit. tute-
la dativa.*

*f arg. d. c. per-
uenit. c. Episco-
pus. 4. dist. 88.
g. cap. defensio-
nis. dist. 87.*

*h c. licet. dist.
87.*

condemnat: plus tamen viduarum, & orphanorum
causis impensis ducimus exequendas. Quas tueri à
nostris, vel ab omnibus diuina manifestat assertio. Si
vero clerici pietatis, & religionis intuitu pupillo-
rum tutelam, vel curam susceperant, isti minimè ratio-
nibus tutelaribus seu curationibus obnoxijerant. Gra-
tiam atque iniquum esse Imperatoribus visum erat, a
quorundam (si illa fortè contingeret) machina-
tionibus eos vexari, qui propter timorem Dei parenti-
bus, atque substantiis destitutos minores sustentare, ac
per affectionem paternam educare festinarent.

Publica verò Imperatores, licet pium & religiosum
curatoris sit officium, animaduertentes cle-
ricorum ordini, & vocationi magis conuenire, ne occa-
sione secularibus negotiis se immiscerent, sed illis
sacras Dei omnipotentis officii deseruirent, & apud
sacrosanctas ecclesias permanerent, illos suis constitutio-
nibus ad hoc tutelam, & curationis onere atque officio
exemptos. Vnde hæc Martiani, & Leonis
Imperatorum promanauit lex: Generaliter sancimus
omnes viros reuerendissimos Episcopos, necnon pres-
biteros, diaconos, & subdiaconos, & præcipue mo-
nasterios (licet non sint clerici) immunitatem ipso iure
habere tutelam, siue testamētaria, siue legitimam,
siue dotali: & non solum tutelam eos esse expertes, sed
etiam curam, non solum pupillorum, & aduulorum, sed
etiam idiotarum, & muti, & surdi, & aliarum personarum, qui-
bus curatores, vel curatores à veteribus legibus dantur.
Etiam clericos & monachos huiusmodi habere be-
neficium sancimus, qui apud sacrosanctas ecclesias, vel
monasteria permanēt, non deuagantes, neque circa di-
uitiarum ministeria desides, cum propter hoc ipsum benefi-
cium ministeria deseruimus, vt omnibus aliis derelictis, Dei
ministeriis ministeriis inhæreant: Et hoc non solum
in Roma, vel in hac regia ciuitate, sed & in om-
ni terra, vbicumque Christianorum nomen colitur, ob-
seruare sancimus.

Valianus verò noster similem procleri libertate, &
immunitate à secularibus negotiis huiusmodi, edidit his
rebus constitutionem: Dei amatiss, Episcopos, &
mona-

a l. orphanotrophos. C. de Episc. & cler.

b d. l. orphanotrophos.

c l. generaliter. C. de Episc. es cler. c. generaliter. 16. q. 1. A tutela & curatela eximuntur clerici.

d in nouell. c. 111. 23. & authen. presbyteros C. de Episc. & cler.

monachos nulla lege tutores, aut curatores cuiusque personae fieri concedimus. Presbyteros autem, diaconos & subdiaconos, si iure, ac lege cognoscant tutelam, aut curam vocentur, eiusmodi munera iure concedimus: si tamen infra mentes quatuordecim numerandos, ex quo vocati sunt, apud competentem iudicem scripto declarauerint, id se minus propria voluntate suscepisse: Et si (vt probabile est) eorum hoc fecerit, nullum ex hoc prauiudicium circa tutelam, aut curam sustinet. Sed neque subceptorum exactorem publicarum contributionum, aut coactorem vectigalium, vel alienarum possessionum, procuratorem familiae, aut dispensatorem, aut procuratorem litis, aut fideiussorem pro his causis esse, aut oeconomum, aut cuiuscumque gradus alium, cum, aut monachum concedimus, siue suo, siue in nomine aut monasterij nomine id subeat, ne per haec in sacris aedibus infligatur damnum.

An vita & honestati ecclesiasticorum conueniat in iuribus curiis versari. CAP. IIII.

Cum ex praedictis tam Pontificum, Conciliorum & sanctorum Patrum, quam Imperatorum constitutionibus, decretis, & sententiis clarescat, euidens sit, clericos se negotiis secularibus impari, & immiscere non posse; sed, illis omnibus (clericis specialiter de iure permittatur) debere Dei ministerio inhaerere, & deseruire ministeriis, atque sacris, apud ecclesias suas permanere: Mirum proinde, quod in praesentem hactenus a Superioribus toleretur, quod in Principum, atque Regum, imò & in interuentibus assidue versentur, & nonnulli frequentius, & diutius in illis videantur, & degant, quam in ipsorum ecclesiis: cum tamen omnes ecclesiastici, & maxime Praelati in ecclesiis suis perpetuo residere teneantur, & diuersis in locis supra ex Pontificum quoque, & sanctorum Patrum, necnon Conciliorum, sed praesertim Tridentini decretis, constitutionibus, canonicis

Clericorum consuetudo in secularibus curiis.

tenentis demonstratum est. D. Hieronymus de hac
 illius, & continua Prælatorum in ecclesia sua residen-
 tiæ, & conuersatione scribens ^a: Si quis, inquit, vult
 bene esse, non tã vocabulo, quàm merito imitetur
 Moyses, imitetur & Aaron. Quid enim dicitur de eis?
 Quod nõ discedunt de tabernaculo Domini. Erat ergo
 Moyses indefinenter in tabernaculo Domini. Quid au-
 tem ei opus erat? vt aut à Deo aliquid disceret, aut
 populum doceret. Hæc duo sunt Pontificis opera,
 vt à Deo discat, legendo scripturas diuinas, & sapius
 docendo; aut populum doceat, sed illa doceat, quæ
 à Deo ipse didicerit, non ex proprio corde, vel humano
 sensu, sed quæ spiritus sanctus docet. Est & aliud opus
 quod facit Moyses: ad bella non vadit, non pugnat
 contra inimicos: Sed quid facit? Orat: & donec orat
 pro populo eius: Si relaxauerit, & dimiserit ma-
 nus, populus eius vincitur, & fugatur. Orit ergo sa-
 cerdos ecclesiæ indefinenter, vt vincat populus, qui
 hostis est, hostes inuisibiles, qui sunt demones
 impugnantes eos qui volunt piè viuere in Christo.

Quæ in concilio Carthaginensi 4. cui D. Augusti-
 nus interfuit, statutum est ^b, vt Episcopus nullam rei sa-
 cerdotis curam ad se reuocet, sed lectioni, & orationi,
 & verbo prædicationis tantummodo vacet.

D. Ambrosius in oratione contra Maxentium ^c:
 Maxentium, inquit, esse securus, quod ecclesia hæreti-
 cæ maxime traderetur: Ad palatium Imperatoris irem
 non conuenit, si hoc congrueret sacerdotis officio, vt in pa-
 latio magis certarem, quàm in ecclesia. Scribit Se-
 verus Solpiti in vita D. Martini ^d; quod cum ad
 Imperatorem Maximum plures ex diuersis partibus
 Episcopi conuenissent, & scæda circa Principem om-
 nium adulatio notaretur, seque degeneri incon-
 stantia regis clientelæ sacerdotalis dignitas subdi-
 ceret, in solo Martino Apostolica auctoritas perma-
 nente. Nam etsi pro aliquibus supplicandum Regi
 imperauit potius, quàm rogauit, & à conuiuio
 frequenter rogatus abstinuit, dicens; se men-
 tum participem esse non posse. Tandem vi-
 uo vel ratione, vel precibus ad conuiuium venit,

mirum

^a c. fm. dist. 36.

Pontificis seu
 Episcopi officium

Sacerdoti eccle-
 siæ indefinenter
 est orandum.

^b cap. 20. c.
 cap. Episcopi.
 dist. 88.

^c quæ est epist.

^d Non congruit
 sacerdotis offi-
 cio ire ad impe-
 ratoris palatium,
 d. lib. 1.

D. Martinus
 mensis impera-
 toris percipit
 essentiam.

*Insigne D.
Martini factum.*

*D. Martinus
presbyterum
Regi prætulit.*

*ut habetur l.
3. de vit. Mart.*

*Prænituit D.
Martinus quod
semel in palatio
imperatoris
fuerit.*

*An ecclesiasti-
ci castra sequi
possint contra
haereticos et in-
fideles.
b. c. reprehens-
sibile. 23. q. 8.*

mirum in modum gaudente Rege, quod id impo-
set. Conuiuæ autem aderant summi atque illi
viri: medius inter hos Martini presbyter accubans
ipse autem sellula iuxta regem posita confederat. At
medium ferè conuiuim (vt moris est) pateram
minister obtulit. Ille sancto admodum Episcopo
tius dari iubet, expectans; atque ambiens, vt ad
dextera poculum sumeret. Sed Martinus, vt
pateram presbytero suo tradidit, nullum scilicet
mans digniorem, qui possit prior bibere: nec
sibi fore, si aut Regem ipsum, aut eos, qui à Rege
proximi, presbytero prætulisset. Quod factum
rator, omnesque, qui tunc aderant, ita admirati
vt hoc ipsum eis, in quo contempti fuerant, pateram
Celeberrimumque per omne palatium fuit, factum
tinum in Regis prandio, quod in inferiorum
conuiuuiis Episcoporum nemo fecisset. Alio
tempore, cum in eiusdem Imperatoris curia
inuitus quandam communionem cum illo, & aliis
Episcopis iniisset, satius existimans ad horam
quàm his non consulere, quorum ceruicibus
imminebat: summa vi Episcopis nitentibus, vt
munionem illam subscriptione firmaret, conuen-
non potuit, sed postero die se inde proripuit. Cur
uertens in viam mœstus ingemisceret, se vel ad
noxia communioni fuisse permixtum, progressum
lulum comitibus, ille subsedit; causam dolens,
accusante ac defendente inuicem cogitatione
uens, astitit ei repente angelus: Merito, inquit,
ne compungeris, sed aliter exire nequilli. Reuer-
tatem, refume constantiam, ne iam non periculum
ria, sed salutis incurreris. Itaque ab illo tempore
cauit cum illa communionem misceri.

Adhæc ecclesiasticos curias, & castra (licet
contra hæreticos, & infideles geratur) sequi
bere, Nicolaus Papa ad Carolum magnum & impera-
rem scribens, aperte ostendit his verbis: Repre-
bile valde constat esse, quod subintulisti, dicens
iorem partem omnium Episcoporum die nocte
omnibus aliis fidelibus tuis contra piratas maris

ingulare, & ob id Episcopi impediuntur venire; cum
 milium Christi sit, Christo seruire; milites vero seculi
 seculo, secundum quod scriptum est^a; Nemo
 militans Deo implicat se negotiis secularibus. Quodsi
 milites militie student; quid ad Episcopos, &
 milites Christi, nisi, vt vacent orationibus? Nec diuer-
 sam ab hoc sensit Gelasius, dum in hac verba Elpidio
 Episcopo scriberet^b: Quo ausu, qua temeritate, rescri-
 bis ad Ravennam te parare proficisci, cum canones cui-
 bus ante visis, atque consultis ad comitatum debere
 conuenire? Quemadmodum tibi putas licere, quod
 non licet, nisi quod hoc officio carere festinas, quo his
 consibus te ostendis indignum? Quapropter Patres
 Antiocheni statuerunt^c; vt si quis Episcopus,
 impetret, vel omnis omnino, qui est sub ecclesia-
 stica regula constitutus, praeter consilium, vel literas
 Episcoporum, qui sunt intra prouinciam, & ma-
 iorine consilio Metropolitanum ad Imperatorem per-
 tineret, hunc abdicari, & eiici non solum de commu-
 nione debere; sed etiam propria dignitate priuari de-
 beat, tanquam molestum, & importunum impe-
 ditibus auriibus contra ecclesiastica constituta. Interim
 non negamus, quin liceat Praelatis ecclesiae exemplo B.
 Gregorii ab Imperatoribus, vel quibuslibet Ducibus
 defensionem fidelibus postulare^d. Licet etiam cum bea-
 to Leone quoslibet ad sui defensionem contra aduersa-
 rios sanctae fidei viriliter adhortari, atque ad vim infi-
 dam procul arcendam quosque excitare^e: effusionem
 sanguinis nulli Episcoporum sua, vel Imperatorum
 auctoritate imperare licet^f. Quicumque autem ex cle-
 ricis videntur esse, secundum concilij Meldensis decretum^g,
 in militia non possunt sumere, nec armati ince-
 dere, quia clericatus officium eos reddit inhabiles ad
 pugnam^h: Sed professionis suae vocabulum religio-
 sioribus, & religioso habitu praebere debent. Quod
 contempserint, tanquam sacrorum canonum contem-
 ptum, & ecclesiasticae auctoritatis profanatores, pro
 gradus amissione mulcentur: quia non possunt
 Deo, & seculo militare. Concilium vero To-
 le-

a 2. Timot. 2.

b c. quo ausu. 23. q. 8.

c Concil. Antiochen. cap. 11. et. n. c. si quis Episcopus, 23. q. 8.

d Pena clericorum proficiscendum ad Imperatorem sine licentia sui Episcopi vel Metropolitanum.

e c. ut pridem. ca. suppliciter. 23. q. 8.

f c. igitur. ca. 4. seq. 23. q. 8.

g Clerici militiae arma sumere non possunt. c. ca. p. si vobis. 23. q. 8.

h c. quicumque. 23. q. 8.

i ca. ex multa. 5. si. et ibi gl. et D. D. de voto. et vot. redemptio. Penor. in c. 1. de cler. vna. 10.

R r tanum

a cap. 44. et c. clerici. 23. q. 8. An clerici contra inimicos fidei impune pugnare possint. tanum 4. statuit; vt clerici, qui in quacumque saluta arma volentes sumplerint; reperti, amillo ordini gradu, in monasterio perenniter tradantur. Si vero clericus pugnando etiam contra inimicos fidei cuiquam quinquā percusserit, & de interfectione ipsius conscientia remordeat, à ministerio altaris abstinere debet.

b c. petitio. de homic. volun. vel cas.

Quod liquidò constat ex rescripto Honorij Pape sub hac verborum forma cuidam presbytero missa. Petitio tua nobis exhibita continebat, quod tu in ecclesia dominicæ crucis, ac blasphemij nominis Christiani vestrum quoddam in quo morabaris, grauitate inordinatè exequibus inde habitatoribus tam clericis, quam contra eos, ac inuicè confligentibus, hinc inde occidisti, plurimi extiterunt. Vnde cum pro eo quod aliquando cussisti, irregularitatē metuas incurrisse; mædum tenus, si de interfectione cuiusquā in illo confectu conscientia te remordet, à ministerio altaris graue reuenter: cum sit cōsultus in huiusmodi dicitur, nere, quàm temerè celebrare. Quicumque vesperis, aut in bello, aut in rixa, aut in gētium tumultu fuerit, ex decreto concilij Triburienfis, neque oblatione, neque in oratione pro eo, postulatibus, sed relinquendus, vt in manus incidat iudicis. Super ra tamen non est priuandus.

c. quicumque. 23. q. 8.

d vt habetur sess. 25. de re form. cap. 17.

e c. omnes. c. solita de maiori & obediens. c. Valerianus. dist. 63. c. Episcopus in ecclesia. dist. 95. c. quis dubitet. c. duo sunt. dist. 96.

Miramur, & conquerimur ecclesiasticos vixisse & præsertim in curiis secularibus in tale ventis dium, ne dicā contemptum, vt nō plures, imo præsertim minoris fiant, & reputentur, quàm laici; præsertim officij alicuius publici, vel nobilitatis titulo digni sint. Non potuit igitur SS. Tridentina Synodus grauitate dolere, audiens Episcopos aliquos, qui oblitos, pontificiam dignitatē non leuiter dehonoriati, qui cum Regum ministris, Regulis, & Baronibus ecclesia, & extra indecenti quadā demissione legunt, & veluti inferiores ministri altaris, nimis indigne solū loco cedunt, sed etiam personaliter alijs obsequuntur. Quare hæc & similia detestās eadem synodus, sacros canones omnes, conciliaque generalia, atque alias apostolicas sanctiones ad dignitatem ecclēsiæ palis decorum, & grauitatem pertinentes reuocauit.

precipit, vt ab huiusmodi in posterum Episcopi se ab-
 lineant; mandans eisdem, vt tam in ecclesia, quam so-
 ciosum gradum, & ordinem præ oculis habentes, vbi-
 que se patres, & pastores esse meminerint; reliquis ve-
 ro tam Principibus, quam cæteris omnibus, vt eos pa-
 trimo honore, ac debita reuerentia prosequantur.

Ventum si quis causam inquirat, cur nunc tam vili, &
 humili vbiq; fiant ecclesiastici: inueniet, puto, nõ aliam
 causam quam nimiam familiaritatem, quæ ipsis est cum
 laicis. Dicit enim vulgo solet, nimia familiaritas parit
 contemptum. Si singuli in suis semper ecclesiis manser-
 unt, & in illis diuina officia per se, & non per substitu-
 tos, & reuerenter stans horis persoluissent, sicut ali-
 quibus late tractatum, & demonstratum est^a, certè
 ecclesiæ, & sacerdotalis dignitas salua, & illæsa per-
 manens permansisset. Et hac iam dicta ratione atque via
 remediis recuperanda est. Alioquin metuendū, ne bre-
 uiter periret, & extinguatur. Siquidem hæc
 est via, a qua recessimus, & scandalizauimus pluri-
 mum, irritum facientes pactum iuris diuini, & huma-
 ni, & propterea, sicut per Malachiam prophetam no-
 ta prænantiatum est^b; Deus dedit nos contemptibi-
 li, & humiles omnibus populis. Quocirca & D. Gre-
 gorius certior factus de cuiusdam Episcopi nimia cum
 laicis familiaritate, hanc scripsit Romano defensori
 epistolam^c: Perlatum est ad nos, reuerendissimum
 fratrem nostrum Basilium Episcopum, velut vnum de
 clericis in causis secularibus occupari, & prætorii inuti-
 litate deuenire: quæ res quoniam ipsum vilem reddit,
 reuerentiam sacerdotalem annihilat; statim vt expe-
 ditia tua hoc præceptum susceperit, ad reuertendum
 eum districta executione compellat: quatenus ei illicite
 assistente quinque diebus sub qualibet excusatione im-
 morari non liceat: nisi quolibet modo eum ibidem
 superius moram habere permiseris, cum ipso apud
 nos grauiter incipias esse culpabilis. Reprehendit quo-
 que grauiter hanc in curia, & aula Regū conuersationem
 Alexander Papa III. in Archiepiscopo Cantuariensi^d.
 Et Innocentius Papa III. cum ad suam peruenisset
 curiam, quod monachi, Canonici & alij regulares,

*Cur ecclesiastica
 nunc tam humili
 fiunt à laicis.*

*a lib. 2. de ma-
 ioribus hor. tem-
 po. causis &
 remediis.*

b Malach. 2. cap.

*c epist. 11. ad. 11.
 et c. perlatum,
 dist. 28.*

*d in c. qua frō.
 sc. de appellat.*

R r ij cum

cum deberent potius in claustris iuxta regularia con-
tuta diuinis obsequiis inuigilare, de reditibus, quorum
curam gesserant pecunia congregata, claustrum abo-
rentes, per curias Principum, & potentum

a c. quanto. de
off. Ord.

Curias princi-
pum frequen-
tantium poena.

b Can. 16.

Curia etymo-
logia.

Alia poena cu-
rias principum
frequenterium.

Alia curie ety-
mologia.

c Cano. Apost.
7. c. Episcopo-
pus. dist. 88.
Duplex negotij
secularis acce-
ptio.

non vererentur: Mandauit^a Archiepiscopo An-
quatenus quoscumque tales inuenerit, nisi ad commo-
nitionem suam respicerent, & regularem vitam
seruarent, si Pralati eorum post suam commo-
nem id exequi negligenter omitterent: per suspensionem
officij, & beneficij appellatione remota compellerent.
Nam a B. Syluestro iam olim constitutum erat in
cilio Romano^b; vt nemo etiam clericus, vel subdia-
nus, vel diaconus, aut presbyter, aut Episcopus pro
causam suam quamlibet intraret in curiam; quatenus
omnis curia, inquit, a^c uore dicitur, & immulachrona
mulachrona est. Quod si quis clericus, in curiam
troierit, anathema suscipiat, nunquam rediens in
trem Ecclesiam. Communionem autem non propter
propter tempus turbidum. Festus uero curiam non
cruore, sed a cura dictam, locum esse ait, ubi
curas olim gerebant. Verum nec in hac significatione
accepta clerici in ea uereri possunt. Siquidem in
postolorum canonibus ponitur: Episcopus, aut dia-
dos, aut diaconus nequaquam seculi curam adsumant
sin aliter, deiciantur^c.

Panormitanus uero explicans titulum in decreto
bus; ne clerici, vel monachi secularibus negotijs
miscant, secularis negotij duplicem ponit signifi-
nem: Primo enim dicitur quicquid prouenit ex
concupiscentia, non subiecta fidei rationis. Et
lud omnino uiuitur seculariter, id est secundum
lum, & mundum, seu carnem, non autem secundum
Deum, & spiritum, & hoc prohibetur etiam laicis
præcipue clericis. Secundò, potest hoc uerbum
re sumi magis strictè, vt comprehendat negotia
tinens ad rempublicam mundanam, & secularis
nes. Quod licet permissum sit laicis: tamen clericis
terdicitur, vt negotiari. Placuit enim olim Imperator
clemetia, vt nihil commune clericis cum publicis
nibus, vel ad curiam pertinentibus, cuius corporis

Sunt annexi, habeant. Ex quo sequitur, quod nullum officium possit clericus habere in republica seculari, eod quod de illius vniuersitate non sit^b. Debent enim clerici attendere circa rempublicam spiritualem: laici verò circa rempublicam temporalem^c. Item vita clericorum debet versari circa vitam contemplatiuam; non autem de rebus mūdānis habere curam, nisi quatenus sunt necessarii ad vitam corporalem^d. Hinc Apostolus^e: Nonne conformari huic seculo: quia nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, id est, temporalibus, et mūdānis, quantumcumque illa laicis liceant. Absurdum namque est, si promiscuis actibus rerum turbari officia; & alij creditum alijs subtrahat, & praeferat clericis, quibus opprobrium est, si se peritos esse occupationum forensium ostendere velint^f.